Sala R
Gab.
Est.
Tab. 58
N.º 11

R
58
11

Universidade de Coimbra

Biblioteca Geral

RESERVADO

N.º

THEOLOGIA

V Theologos

1—Theologia escholastica e dogmatica

FRATRIS MARTINI

LEDESMII THEOLOGI, INSTITVTI

prædicatorum, Conimbricensisq; professoris, primus

Thomus, qui & Prima. 4.

nuncupatur.

*

Col. Real

CONIMBRICAE,
~~Excudebat Ioannes Aluarus Typographus Regius.~~

M. D. LV.

Excudebat Ioannes Aluarus Typographus Regius.

Excelso principi diuo Enrico Por

*tugallie infanti, & sanctæ Romanae Ecclesie Cardinali, & religionis Christi-
stianæ in Lusitania Censeri maximo, Doctor Alphonsus à
Prato sacre Theologiae, & in Conimbricensi
Academia primarius professor
felicitem optat.*

Bsequutus authoritati tuæ princeps serenissime, & zelo quo syn-
ceritatem Christianæ religionis prosequeris, librum hunc inspe-
xi, quem reuerendus pater idemq; sacro sanctæ theologiæ doctor
egregius, frater Martynus Ledesmius, in quartum librum Magi-
stri Sententiarum edidit, cumque quâuis & multis occupationibus & ad-
uersa valetudine præpeditus diligenter excussit: in quo nihil prorsus fidei
hortodoxæ contrarium directe reperi, quam obré, huic nostræ Regiæ vni-
uersitati gratulor, quæ tam optimis studijs floret, & ex qua ad Cômunem
sacre Theologiæ studentium vtilitatem, tam vtile opus nunc in lucé emer-
git, fauore tuo dignissimū, celsitudinem tuam Deus Optimus Maximus in
columen seruet. Et ad hanc huius libri recognitionem ordinarij consensus
accessit.

Conimbricæ pridie Nonas Iunij. 1555.

POTENTISSIMO

AC INVICTISSIMO PRINCIPIO ANNI
TERTIO, LVSITANIAE ET ALGARBIORVM

Regi, Africo, Indico, Persico, Arabico, Aethiopico, ac
Guineæ domino, suus frater Martinus
Ledesmius plurimam foelici-
tatem, ac ditionis sem-
per incremen-
tum.

Prover. 8

ONVM HOMINIS DILATAT VIAM EIVS, ET
ante principes spatium ei facit, inquit Salomon. Quem locum cum
apud me voluerem, Rex invictissime, lubens authoritati Regis
illius sapientissimi, qui Dei Opt. Max. beneficio res humanas ac
divinas probe novit, ad quem: eiusque consilio ductus, meas tibi di-
care vigilias deliberavi: ut mea in te pietas et observantia ple-
nius innotesceret. Sed, cum agnoscerem muneris mei exiguitatem,
reueritus tantam maiestatis tuae sublimitatem, illud ad te mittere
formidabam: nisi memorie occurreret magnus ille Artaxerxes Persarum Rex, forma et
corporis robore supra omnes sui regni ac temporis homines suspiciendus, omniumque virtutum
cumulo, ac praesertim urbanitate benignitatemque, valde exornatus: qui saepe dicere solebat,
Principum magnificentiam non solum in eo esse, ut maxima munera elargirentur: sed ut
hilariter ac benigne munuscula, licet exigua, exciperent, quae a suis subditis et seruis pie ac hu-
militer proficiscerentur: quia nihil referret quid quisque daret, sed quo animo, et quam libe-
raliter offerret. Hinc ego incredibilem humanitatem tuam considerans, Corinthios imitari
deceui. Qui, cum viderent Alexandrum illum Magnum totius ferme orbis domi-
natum, tot oppida ac nationes imperio suo subigere, omnesque propinquos populos sese in eius ditio-
nem tradere, legatos ad ipsum etiam miserunt, quibus fortunam prosperam Alexandro con-
gratularentur, eique iura omnia, ac civitatis libertatem suam ultro offerrent. Quos cum Ale-
xander rerum mediocrium contemptor, subridens aspiceret, quasi indignum tanto Principe
munus offerrent, subito responderunt. Noli nostra officia contemnere, Princeps potentissime. Non
nos ignavos ac temerarios existimes. Nusquam enim, quantumvis veteres annales memo-
ria repperas, et longissime respicias, monumentis proditum reperies Corinthios iura ac liber-
tatem suam cuiquam detulisse, nisi Herculi et tibi. Ad quorum animos tam benevolos ad-
vertens Alexander, non tam rei magnitudine allectus, quam officio Corinthiorum gauisus,
qui rem, quam charissimam habebant, benigne offerrebant, eos humanissime excipi tracta-
rique iussit. Sic ego, Rex Potentissime, cum meas vigilias tibi consecrare vellem, idque me fa-
cere debere existimarem pro tuis innumeris beneficijs in me et omnes nostri instituti religio-
sos, ne a referenda gratia dehorrerem, munus istud meorum laborum, licet tua Augusta ma-
iestate indignum, lubenti animo offero, praeclarior, si possem, etiam lubenter daturus: quomi-
nus mihi vitio dabitur, si te quocumque officio et observatione colam: sicut et agricolas et pa-
stores excusamus, si diuis lacte supplicent, et mola tantum salsa litent, quod non habent thu-
ra. Nobis itaque, Rex clementissime, qui, si omnia effecerimus, nullam tamen tuorum merito-
rum partem videamur assequuti, ignoscere iure debes, si ad te colendum sola supersit volun-
tas, ac continuum desiderium. Quod eo confidentius spero, quod te non ad fastum Regum
origo et splendor natalium rapuit, non ab superbia regnorum amplitudo traxit, non denique

AA ij fortuna

fortuna maxima animos extulerunt: sed vita ratio optima, virtus, probitas, ac doctrina, sic instituerunt & ornauerunt: ut humanitate, commitate, facilitate, omnium laudum genere, ac glorie, omnium animos deuincias, cæterisque principibus vel imperatoribus exemplum, non quod imitari, sed quod admirari possint, praebeas. Quis unquam principum pauperibus tam misericors, & numinis tam vigilans cultor? Itaque omnes, non dicam in his locis, sed exterarum nationum & barbarum gentium Reges Ioannem huius nominis tertium, non ex his terrarum finibus, sed de caelo dimissum incipiunt credere. Cuius opera & industria innumerabiles Asia nationes, ne rumoribus quidem antea satis cognita, barbara gentes, sine cultu ac religione, serino prope ritu viuentes superstitionem repudiarunt, & pristinis ac inueteratis institutis omnino relictis, sese ad Christum Seruatorem ardenti studio contulerunt. Tu Christiana fidei veraeque religionis propagator & protector, ac maximus aduersus Mahometicam perfidiam, Oceanum nobis aperuisti: ad cuius primos impetus domitor orbis Hercules expauit. Alia maria subeunda, alias terras habitandas, alios denique Alexandro Magno mundos incognitos subegisti: ut iure nunc, si uideret orbis ille princeps, pertesus ignauiam suam, ingemere, aliusque exclamaret, quam cum ad Achilum tumulum accessit. Iulius etiam Caesar (quando haec potissimum nomina fastosa vetustas obiecit) nonne tuis titulis uerius, quam Alexandri rebus gestis, inuideret? Exclamaret utique, O fortunatum Principem, cui D. Opt. Max. tot ac tantas res contulit, quantas nullus alius imperator, sacitus auderet optare. Quis tanta animi facilitate (quod uerissime memoria propagatum est, & hostium confessione declaratum) Christum pro te pugnasse, ut olim pro Abrahamo, Dauide, aliisque uiris sanctissimis, non fabulae simile sit existimaturus? Sed armis omissis, ad me professionemque meam reuertar. Quis unquam nostrum qui studia literarum proficemur, tuae liberalitatis, ac magnificientiae expers extitit? Quis unquam (si modo uirtutis fuit studiosus) cui non antequam postullaret, maiora quam uellet, plura quam speraret, detuleris? Quod momentum, quod temporis punctum, aut beneficio sterile, aut magnificientia uacuum? Quid uitam, quid fluentes iuuentutis mores, quam uarijs disciplinis informas, quanta literarum seueritate deuincis. In hac florētissima academia Conimbricensi, quam tua magnificientiae potissimum sedem esse uoluisti, quantum illud est, quod tibi, non modo nos qui tuo isto & beato & diuturno imperio fruimur, sed omne genus hominum debemus: quod literas, quasi hoc orbe fugientes, exulantes, in patriam reuocaris, expulsa eiecitaeque, quae pro illis inueterauerat, mala & perniciose barbarie: ut sub te spiritum & sanguinem, ac demum patriam, studia recepisse uideantur: quae ante dignitate sua inculta, ac sine ullo splendore iacere dolebamus. Desiderabant namque musae ad te tuosque, venire Lusitanos, sicut armis fortissimos, ita ingenio acutissimos, ideoque literis aptissimos. At nunc tua industria ac pietate effectum est, Rex potentissime, ut nulla iam sit natio in toto terrarum orbe, quae ad literarum studia impensius feratur, quaeque uberiores fructus edere soleat. Tu enim doctissimos homines decreto stipendio, qui tuos ciues omnibus artibus erudirent, longè gentium euocasti, veteres lacunas extirpasti, omnes disciplinas pure ac liquidè fluere fecisti, collegia, canobia, gymnasia numero pene infinita, ut ubique litera ac mores excollantur, maximo sumptu ac diligentia exeruenda curasti: & quod cæteri principes in equis, canibus, & auibus, tu praecipue in uiris literatis ac religiosis facis: ut prouidentiam omnem adhibeas: ita ut potius desineres spirare, quam religionis ac numinis cultus augere. Deficeret profectò tempus, si, non dicam priuata, sed publica alia beneficia tua percensserem numerando. Facias igitur ista semper, Rex potentissime, nec unquam in hoc opere, aut animus tuus, aut fortuna lassetur. Nihil enim habet fortuna tua maius, quam ut possis, nihil uirtus melius, quam ut uellis in studijs literarum iuuare quamplurimos. Tua enim felicitatis est quantum uellis posse, magnificentiae, uelle quantum possis. Huic laudi imprimis faue, quae te immortalitati consecrabit, quamque nulla obscuratura est obliuio. Spero enim ac confido indubitanter, ut ille summus hominum parens ac creator, ineffabiliratione Deus, à Deo semper absque tempore genitus, aeternus, summoque Parens per omnia equalis,

equalis, cuius providentia voluitur hęc mundi molles, sicut non obscuram diuine pietatis signi-
ficationem præferebat, cum Regem tam diuinum suo populo Christiano præfecerit: ita eundem
in sede sua cœlesti ac præpotenti sedere faciat. Nec deerunt poete hic apud nos Oratores elo-
quentissimi, qui res tuas perclare gestas successoribus tuis nepotibus carmine Oratione suavis-
simè commendent. Appellaberisq; Rex inuictissime, Musæguotos, quod nomē olim soli Pha-
bo musarum parenti conueniebat: vel etiam alijs eris Hercules musarum protector: quarum
Calliope fautorem suum suauissimis carminibus recreabit, Clio honorificentissime res à te ge-
stas stylo grauissimo ac sublimi decantabit. Nos vero, quādo aliud maius dare nō possumus,
lubenter quod possumus damus. Et quoniam ingrātū immemor emq; beneficij omnes oderunt,
nullumq; officium referenda gratia necessarius est, hoc te vehementer etiam atque etiam rogo,
Rex humanissime, ut hos libros, quos in tuo Augusto nomine, in publicū mitto, benigne exci-
pias, tuęq; authoritatis numine fretos, in lucem ac manus hominum venire patiaris. Quod cō-
fidentius spero: quoniam (sicut de Romulo memoria proditum est) nemo unquam à tuo
conspectu tristis, quantumuis ardua postullaret, recessit. Deum Omnipotentem ego precor: ut
sicut ille sua benignitate permisit te Augusti Caesaris felicitatem superare, nec non
venustatem urbanitatemq; Titi, qua ille hominum animos beneuolē sibi conci-
liabat, ideoq; delicia generis humani appellabatur: sicut (inquā) nomen
ac gloriam Alexandri tuis rebus gestis obscurari ac vinci vo-
luit: ita & diuturnum regnum concedat, ac Nestoreos
annos tibi elargiatur: quod tam tui, quam. R. P.
gratia, omnes tui subditi maximè ac
vehementer deside-
ramus.

Vale, Rex inuictissime.

AA iij

MELCHIORIS BELEAGO
VIRI THEOLOGI AD
authorem epigramma.

SACRA salutiferis, illustrat dogmata, libris,
Doctrina Thomas, iudicioq; pari:
Humanasq; rapit Scotus, ad caelestia mentes,
Ingenij summa dexteritate valens:
Nec scripsisse minus sapienter, creditur Ockam,
Hos tres, est ingens turba sequuta duces,
Nunc pro turba omni, doctor Ledesma, legeris,
Proq; tribus ducibus, tu satis unus eris.

Eiusdem aliud ad lectorem.

ERGO sacre sophia lector, contemne lacunas:
Utq; sitim sedes, puro tua viscera fonte
Exple: oculis lustra, manibus cape, mente reconde
Tantum opus: exuperat quod cuncta volumina patrum,
Qui caeli optarunt causas referare latentes:
Quid mira arte Scotum memorem? quem mille sequuntur,
Non arte, ingeniove pares, quos optimus author
Peruigili studio legit, quodq; esse putauit
Egregium, expressit, figmenta insulsa refutans,
Ac desertores Thomae: profugosq; reducit
In sua castra: pudet Durandum proelia vana
Intentasse: videt quam stupea tela retorquet.
Huic te crede viro, lector, cui vix tulit etas
Nostra parem, ingenio, studio, vigiliq; labore.
Religione prior nullus, nec iustior alter
Illius esse velut Phebea oracula libros,
Credere tam fas sit, quam sit dubitasse nefandum.